
 

1 

Decreto Prot. n.                         del 27.03.2024 

Repertorio n. 35/2024 

Posizione: Dipartimento di Economia 

Fascicolo n. 2024-I/13.19 

Tit.    I          Cl. 13 

Oggetto:  Decreto riapertura dei termini per la presentazione delle firme di sostegno alle liste dei candidati per elezioni 
rappresentanze studentesche in seno ai 2 Consigli Corsi di Studio in Economia Aziendale - Economia e 
Management e in Economia e Commercio - Economia, Finanza e Mercati per il biennio 2024/2026 di cui al D.D. 
Decreto di indizione prot. 25163 del 09.02.2024. 

Allegati: 0 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” emanato con D.R. 645 

del 17/10/2016; 

Visto il Regolamento Elettorale di Ateneo emanato con D.R. n. 526/2017 e modificato con DD.RR. 

n. 903/2018, n. 362/2019 e n. 329/2020; 

Visto il D.D. prot. 25163 del 09.02.2024 con il quale sono state indette le elezioni per rinnovare le 

rappresentanze studentesche in seno ai due Consigli dei Corsi di Studio in Economia 

Aziendale - Economia e Management e in Economia e Commercio - Economia, Finanza e 

Mercati per il biennio 2024/2026; 

Considerato che nel Decreto di indizione sopra citato, all’art. 1 è presente una tabella riepilogativa del 

numero di rappresentanti da eleggere, del numero dei candidati ammissibili per lista nonché 

delle firme di sostegno necessarie, e che in tale tabella, per mero errore materiale, è stato 

riportato quale requisito numerico per le firme di sostegno per ciascuna lista la dicitura     “…. 

massimo 30” anziché “ …. minimo 30” per il Consiglio dei Corsi di Studio in Economia 

Aziendale - Economia e Management e la dicitura “…. massimo 11” anziché “ …. minimo 11” 

per il Consiglio dei Corsi di Studio in Economia e Commercio - Economia, Finanza e Mercati, 

secondo quanto previsto dall’art. 110 co. 3 del vigente Regolamento Elettorale; 

Tenuto conto che l’art. 110 co. 3 del vigente Regolamento Elettorale prevede che “Ciascuna lista deve 

avere un numero di firme di sostegno pari almeno al numero dei candidati e non inferiore al 

due per cento degli aventi diritto al voto”, come riportato all’art. 4 co. 8 del medesimo 

Decreto di indizione; 

Ritenuto che tale dicotomia presente nel citato Decreto di indizione, appare fuorviante e tale da 

indurre a interpretazione contraddittoria rispetto al numero minimo delle firme necessarie per 

il sostegno a ciascuna lista di candidati; 



 

2 

Ritenuto  pertanto opportuno e necessario, nell’ottica della più ampia rappresentatività degli studenti, 

procedere alla riapertura dei termini per apporre le firme di sostegno a ciascuna lista, al fine 

di consentire il rispetto di quanto contemplato nel citato art. 110 R.E.; 

Ritenuto inoltre che, in conseguenza di tale procrastinazione, sia necessario posticipare le date per le 

elezioni rispetto a quelle previste, al fine di garantire lo svolgimento della propaganda 

elettorale prevista del vigente Regolamento nonché il buon andamento ed efficacia 

dell’azione amministrativa; 

Ravvisato altresì, l’interesse a garantire il corretto espletamento del procedimento elettorale nel rispetto 

del favor partecipationis e il principio democratico; 

D E C R E T A 

per quanto esposto nelle premesse: 

1) Il numero minimo di firme di sostegno necessarie è quello indicato dall’art. 110 co. 3 del vigente 

Regolamento Elettorale che prevede: “Ciascuna lista deve avere un numero di firme di sostegno 

pari almeno al numero dei candidati e non inferiore al due per cento degli aventi diritto al voto”; 

2) Sono riaperti i termini per l’apposizione delle firme di sostegno a ciascuna lista, di cui all’art. 110 co. 

3 del vigente Regolamento Elettorale, dal giorno 28.03.2024 al giorno 05.04.2024. 

A tal fine, le firme dovranno essere apposte presso la Segreteria amministrativa del Dipartimento, 

dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 14:00, alla presenza del Referente della procedura, 

utilizzando gli appositi modelli. 

3) Le votazioni si svolgeranno in forma elettronica e avranno luogo secondo il seguente calendario: 

• il giorno martedì 16 aprile 2024 – dalle 9:00 - 16:00 

• il giorno mercoledì 17 aprile 2024 – dalle 9:00 - 16:00. 

4) I dati numerici sulle immatricolazioni sono presenti sul sito del Dipartimento di Economia. 

Il presente provvedimento è pubblicato sia nel sito web del Dipartimento di Economia 

www.economia.unicampania.it che nel sito web dell’Ateneo www.unicampania.it. 

Capua, 27.03.2024 

               IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
               Prof.ssa Maria Antonia CIOCIA 

http://www.economia.unicampania.it/
http://www.unicampania.it/

		2024-03-27T14:21:24+0100
	CIOCIA MARIA ANTONIA




